
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI con Rep.   23  / 2019 

 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO il regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore preso 

l’Università di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. 12 agosto 2008, 

n.768; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 4 

agosto 2011, n. 545;  

VISTA la richiesta del Direttore del Master in DIRITTO E SPORT; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 1 ottobre  2018  

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in DIRITTO E SPORT d’innovare, semplificare e sveltire il 

sistema di affidamento degli incarichi di docenza in conformità delle leggi in 

materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 

competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master in DIRITTO 

E SPORT - Il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo; 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

VISTO il Verbale redatto il 5 febbraio 2019 dai componenti del Consiglio didattico 

scientifico del Master Universitario di II livello in Diritto e Sport – il giurista nella 

gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le 

attività formative per il Master Universitario di II livello in Diritto e Sport – il giurista nella 

gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo 

  
  

Piero Sandulli Professore Ordinario di diritto 
processuale civile nell’Università di 
Teramo  

  Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 
  Giustizia Sportiva   

IUS/15 
IUS/10 

Giorgio Sandulli Avvocato – Cultore della materia in 
diritto del Rapporti di lavoro 
SAPIENZA Università di Roma 

  Ordinamento 
  Patrocinio 
 Giustizia Sportiva 

IUS/05 
IUS/01 
IUS/14  



 Rapporti di lavoro IUS/07 
Alberto 
Gambino 

Ordinario di diritto privato 
nell’Università Europea di Roma 

  Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 

Fabio Petrucci Avvocato Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01 
IUS/07 

Cesare Di Cintio Avvocato Specializzato nel diritto 
sportivo 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/05 

Massimo Proto Ordinario di diritto privato 
nell’Università Link Campus; 
Avvocato; Consulente CONI 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 

Jacopo Tognon Avvocato – Vice Presidente Lega 
PRO 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/13 
IUS/14 

Carlo Rombolà Avvocato  Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 
Patrocinio 
Giustizia Sportiva 

IUS/01 
IUS/13 
IUS/10 

Roberto Montesi Dottore Commercialista – 
Consulente FIGC 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 
IUS/10 

Marcel Vulpis Giornalista – Economista Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/05 

Jacopo Ierussi Avvocato – Responsabile affari 
legali GEC 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 
IUS/10 

Claudio 
Calloppoli 

ANAC Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 
IUS/05 

Gianluca 
Giannichedda 

Avvocato - Procuratore Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Pierfilippo 
Capello 

Avvocato - Procuratore Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Piero 
Mastrapasqua 

Dottore Commercialista Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Marco Canigiani Direttore marketing S.S. Lazio Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Valerio Ficari Ordinario di diritto tributario 
nell’Università di Tor Vergata 

Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Elena Puliti Consulente FIDAL – giornalista 
esperta nella comunicazione 

Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Tiziana 
Dell’Orto 

Consulente  Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Francesco De 
Beaumont 

Avvocato – Corte D’Appello FIA Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Cristiano 
Novazio 

Avvocato – Esperto di diritto 
sportivo 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Cristiano 
Habetswallner 

Dirigente Telecomitalia Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Saverio Sicilia Avvocato – Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Fabio Iudica Avvocato – Esperto di diritto 
sportivo 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Francesca 
Fedele 

INPS Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01 
IUS/07 



Giovanna De 
Nardo 

Dottorando di diritto del Rapporti di 
lavoro SAPIENZA Università di 
Roma - …….. 

Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01 
IUS/07 

Giandomenico 
Catalano 

INAIL Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01 
IUS/07 

Alessio Piscini Avvocato AIC Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Marco Lai Avvocato - FIGC Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Marianna 
Russo 

Ricercatrice diritot del lavoro  Modulo da definire IUS/01 

Bruno Di Pietro Avvocato – Ricercatore 
UniPegaso 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

AMICO DI 
MEANE Guido 

Consulente Lega Pro, dottore 
commercialista 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

ATTOLICO 
Lorenzo 

Avvocato, Vice Presidente prima 
sezione Corte Sportiva d’Appello 
FIGC 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

DI PIETRO 
Bruno 

Ricercatore Un. PEGASO, 
Avvocato, Consulente legale FIN 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

GUALTIERI 
Mauro  

Avvocato, dottore di ricerca in 
Diritto Processuale Generale 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

MOLAIOLI 
Marco 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PATANIA 
Anna 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PETRONI 
Francesca 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PIETROLETTI 
Ilaria 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PLACIDUCCIO 
Simona 

Avvocato, dottore di ricerca in 
Diritto Sportivo 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

RECCHIA 
Nicola 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

ROIATE Luca 
Avvocato, componente 
Commissione Garanzia FIN 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

SFERRAZZA 
Mauro 

Avvocato, Presidente IV sezione 
Corte Federale d’Appello FIGC 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Valentina 
Malandrino 

Assistente diritto sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Mario Vigna Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
Federico 
Vecchio 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
Lina 
Musumarra 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Lucia Bianco Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
Flavia 
Tortorella 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
Francesco 
Zarrilli 

Avvocato Dottore di ricerca e 
Cultore della Materia sapienza 

Modulo da definire IUS/01 
IUS/05 

Marco 
Cosentino 

Avvocato – Visiting Professor 
Temple University 

Modulo da definire IUS/01 
IUS/15 

Renzo Cavadi Avvocato Modulo da definire IUS/07 
Elio Errichiello Avvocato Modulo da definire IUS/01 

IUS/10 



Antonio Del 
Vecchio 

Avvocato Modulo da definire IUS/01 
IUS/15 

Francesca 
Zignani 

Avvocato Modulo da definire IUS/01 
IUS/14 

Emilio Corteselli Dr. Commercialista Modulo da definire IUS/12 

Achille Reali Avvocato - FIR 
Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/15 
IUS/10 

Maricla 
Pennesi 

Fiscalista – International Tax 
Partner presso EY  

Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Margherita 
Pittalis 

Associato in diritto privato 
Università degli studi di Bologna 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 
IUS/10 

Lucio Morettini Dottore di ricerca in economia Modulo da definire  

Daniela De 
Tommaso 

Avvocato – Giudice FIN 
Modulo da definire IUS/17 

Andrea Pistilli 
Avvocato – Giudice FASI 
Arramp.Sport. 

Modulo da definire IUS/14 

Enrico 
LUBRANO 

Avvocato, docente Diritto Sportivo 
Un. LUISS 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Flavia Schiavetti Ricercatrice Università telematica 
Internazionale Uninettuno - 
Avvocato 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Felice Testa  Associato di diritto del Rapporti di 
lavoro Università Europea di 
Roma 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Fabrizio Cacace Avvocato Modulo da definire IUS/01 
IU/15 

Ida Linda 
Reitano 

Avvocato – CdA Catania calcio Modulo da definire IUS/13 
IUS/15 

Federico Zurleni Manager (Basket, Ferrari, Adidas) Modulo da definire IUS/05 
Antonella Negro Avvocato Modulo da definire IUS/01 

 
  
 
ha deciso di iscrivere all'Albo, per il triennio 2018/2019 — 2020/2021,1 seguenti docenti esterni: 
 

 
Nome e Cognome 

 
Profilo Professionale 

 
Modulo docenza 

 
SSD 

Piero Sandulli Professore Ordinario di diritto 
processuale civile nell’Università di 
Teramo  

  Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 
  Giustizia Sportiva   

IUS/15
IUS/10

Giorgio Sandulli Avvocato – Cultore della materia in 
diritto del Rapporti di lavoro SAPIENZA 
Università di Roma 

  Ordinamento 
  Patrocinio 
 Giustizia Sportiva 
 Rapporti di lavoro 

IUS/05
IUS/01
IUS/14
IUS/07

Alberto Gambino Ordinario di diritto privato nell’Università 
Europea di Roma 

  Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01

Fabio Petrucci Avvocato Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01
IUS/07

Cesare Di Cintio Avvocato Specializzato nel diritto 
sportivo 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/05

Massimo Proto Ordinario di diritto privato nell’Università 
Link Campus; Avvocato; Consulente 
CONI 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01

Jacopo Tognon Avvocato – Vice Presidente Lega PRO Ordinamento giuridico e IUS/13



Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/14

Carlo Rombolà Avvocato  Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 
Patrocinio 
Giustizia Sportiva 

IUS/01
IUS/13
IUS/10

Roberto Montesi Dottore Commercialista – Consulente 
FIGC 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01
IUS/10

Marcel Vulpis Giornalista – Economista Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/05

Jacopo Ierussi Avvocato – Responsabile affari legali 
GEC 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01
IUS/10

Claudio Calloppoli ANAC Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01
IUS/05

Gianluca 
Giannichedda 

Avvocato - Procuratore Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Pierfilippo Capello Avvocato - Procuratore Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Piero 
Mastrapasqua 

Dottore Commercialista Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Marco Canigiani Direttore marketing S.S. Lazio Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Valerio Ficari Ordinario di diritto tributario 
nell’Università di Tor Vergata 

Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Elena Puliti Consulente FIDAL – giornalista esperta 
nella comunicazione 

Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Tiziana Dell’Orto Consulente  Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Francesco De 
Beaumont 

Avvocato – Corte D’Appello FIA Giustizia Sportiva IUS/10
IUS/15

Cristiano Novazio Avvocato – Esperto di diritto sportivo Giustizia Sportiva IUS/10
IUS/15

Cristiano 
Habetswallner 

Dirigente Telecomitalia Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01
IUS/05

Saverio Sicilia Avvocato – Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano 

Giustizia Sportiva IUS/10
IUS/15

Fabio Iudica Avvocato – Esperto di diritto sportivo Giustizia Sportiva IUS/10
IUS/15

Francesca Fedele INPS Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01
IUS/07

Giovanna De 
Nardo 

Dottorando di diritto del Rapporti di 
lavoro SAPIENZA Università di Roma - 
…….. 

Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01
IUS/07

Giandomenico 
Catalano 

INAIL Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01
IUS/07

Alessio Piscini Avvocato AIC Rapporti di lavoro IUS/01
IUS/07

Marco Lai Avvocato - FIGC Rapporti di lavoro IUS/01
IUS/07

Marianna Russo Ricercatrice diritot del lavoro  Modulo da definire IUS/01
Bruno Di Pietro Avvocato – Ricercatore UniPegaso Giustizia Sportiva IUS/10

IUS/15
AMICO DI 
MEANE Guido 

Consulente Lega Pro, dottore 
commercialista 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

ATTOLICO Avvocato, Vice Presidente prima Giustizia Sportiva IUS/10 



Lorenzo sezione Corte Sportiva d’Appello FIGC IUS/15 

DI PIETRO Bruno 
Ricercatore Un. PEGASO, Avvocato, 
Consulente legale FIN 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

GUALTIERI 
Mauro  

Avvocato, dottore di ricerca in Diritto 
Processuale Generale 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

MOLAIOLI Marco Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

PATANIA Anna Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PETRONI 
Francesca 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PIETROLETTI 
Ilaria 

Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 
PLACIDUCCIO 
Simona 

Avvocato, dottore di ricerca in Diritto 
Sportivo 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

RECCHIA Nicola Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

ROIATE Luca 
Avvocato, componente Commissione 
Garanzia FIN 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

SFERRAZZA 
Mauro 

Avvocato, Presidente IV sezione Corte 
Federale d’Appello FIGC 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Valentina 
Malandrino 

Assistente diritto sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Mario Vigna Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Federico Vecchio Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Lina Musumarra Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Lucia Bianco Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Flavia Tortorella Avvocato, giudice sportivo 
Giustizia Sportiva IUS/10 

IUS/15 

Francesco Zarrilli 
Avvocato Dottore di ricerca e Cultore 
della Materia sapienza 

Modulo da definire IUS/01 
IUS/05 

Marco Cosentino 
Avvocato – Visiting Professor Temple 
University 

Modulo da definire IUS/01 
IUS/15 

Renzo Cavadi Avvocato Modulo da definire IUS/07 
Elio Errichiello Avvocato Modulo da definire IUS/01 

IUS/10 
Antonio Del 
Vecchio 

Avvocato Modulo da definire IUS/01 
IUS/15 

Francesca Zignani Avvocato Modulo da definire IUS/01 
IUS/14 

Emilio Corteselli Dr. Commercialista Modulo da definire IUS/12 

Achille Reali Avvocato - FIR 
Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/15 
IUS/10 

Maricla Pennesi 
Fiscalista – International Tax Partner 
presso EY  

Patrocinio degli sportivi 
professionisti 

IUS/01 
IUS/05 

Margherita Pittalis 
Associato in diritto privato Università 
degli studi di Bologna 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 
sportive 

IUS/01 
IUS/10 

Lucio Morettini Dottore di ricerca in economia Modulo da definire  

Daniela De 
Tommaso 

Avvocato – Giudice FIN 
Modulo da definire IUS/17 



Andrea Pistilli Avvocato – Giudice FASI Arramp.Sport. Modulo da definire IUS/14 

Enrico LUBRANO 
Avvocato, docente Diritto Sportivo Un. 
LUISS 

Giustizia Sportiva IUS/10 
IUS/15 

Flavia Schiavetti Ricercatrice Università telematica 
Internazionale Uninettuno - Avvocato 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Felice Testa  Associato di diritto del Rapporti di 
lavoro Università Europea di Roma 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Fabrizio Cacace Avvocato Modulo da definire IUS/01 
IU/15 

Ida Linda Reitano Avvocato – CdA Catania calcio Modulo da definire IUS/13 
IUS/15 

Federico Zurleni Manager (Basket, Ferrari, Adidas) Modulo da definire IUS/05 
Antonella Negro Avvocato Modulo da definire IUS/01 
 
 
Sono inseriti nell'Albo anche i seguenti professori e ricercatori della Sapienza Università di Roma, anche 
componenti del Consiglio didattico scientifico che, come previsto dall'art. 3 del Bando, ne fanno parte di diritto: 
 

 
Nome e Cognome 

 

 
Profilo Professionale 

 
Modulo docenza 

 
SSD 

Stefano Bellomo ordinario di diritto del Rapporti 
di lavoro SAPIENZA 
Università di Roma; 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Enrico Elio del Prato ordinario di diritto privato 
SAPIENZA Università di 

Roma; 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 

sportive; 
 

IUS/01 

M. Alessandra Livi Ricercatore di diritto Privato 
SAPIENZA Università di 

Roma; 

Ordinamento giuridico e 
Disciplina delle Federazioni 

sportive; 
4.rapporti di Rapporti di lavoro 

IUS/01 

Lucia Valente Associato di diritto del 
Rapporti di lavoro SAPIENZA 

Università di Roma; 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Arturo Maresca ordinario di diritto del Rapporti 
di lavoro SAPIENZA 
Università di Roma; 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Paola Bozzao associato di diritto del 
Rapporti di lavoro SAPIENZA 

Università di Roma; 

Rapporti con gli Enti 
previdenziali 

IUS/01 
IUS/07 

Roberta Tiscini ordinario di diritto processuale 
civile SAPIENZA Università di 

Roma; 

Giustizia Sportiva 
 

IUS/10 
IUS/15 

Riccardo Bolognesi ricercatore di diritto 
processuale civile SAPIENZA 

Università di Roma; 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Domenico Mezzacapo associato di diritto del 
Rapporti di lavoro SAPIENZA 

Università di Roma; 

Rapporti di lavoro IUS/01 
IUS/07 

Gianluca Scarchillo ricercatore di diritto privato 
comparato SAPIENZA 

Università di Roma; 

Giustizia Sportiva 
 

IUS/10 
IUS/15 

 
 
  

 

  



  

 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito 

“Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

 

 

Roma, 7 marzo  2019 

 

 

   Il Direttore  

                                      Prof. Luisa Avitabile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


